
Determina n. DIR / 380 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 173/2024                          

 
DETERMINA  N°  380 /  DIR /  2024  DEL 21/03/2024 

OGGETTO 

Impegno di spesa per l’affidamento,ai sensi ex art. 50 comma a lettera a) 
del D.Lgs 31 marzo 2023 n° 36,  del “Servizio di operatività su SIAN – 
domande di pagamento Sal e Saldo” nell’ambito del progetto 
“Implementazione e messa a sistema di una Banca Dati della fauna e della 
flora delle aree Protette e Siti Natura 2000” Azione B) del BANDO 
PUBBLICO Sottomisura 7.6 – Tipologia di Intervento 7.6.1 “Attività di 
studio della biodiversità sul territorio regionale” del Piano di Sviluppo 
Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 –– domanda di sostegno n. AGEA.ASR. 
14250085371  
CUP C38H22001670009 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera Presidenziale n. 12 del 10/12/2020 ad oggetto “Partecipazione al Bando 
PSR Abruzzo 2014-2020 – Misura 7.6.1 Attività di studio della biodiversità sul 
territorio regionale” 
 
Delibera Di Consiglio Direttivo n. 4 del 30/12/2020 ad oggetto “Ratifica 
Deliberazioni Presidenziali” 
 
Determina 33/AVES/2021 del 22/01/2021 avente ad oggetto Partecipazione al 
Bando PSR Abruzzo 2014-2020 – Misura 7.6.1 “Attività di studio della biodiversità 
sul territorio regionale. Nomina RUP e Gruppo di lavoro. 
 
Determina 195/ASSB del 15 febbraio 2023 avente ad oggetto “Avvio attività e 
impegno di spesa - Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 – 
BANDO PUBBLICO Sottomisura 7.6 – Tipologia di Intervento 7.6.1 “Attività di 
studio della biodiversità sul territorio regionale” –domanda di sostegno n. 
AGEA.ASR. 14250085371 _ CUP C38H22001670009” 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

Impegno di spesa 

CUP. CUP C38H22001670009 

CIG. ……………………………………….. 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 



Determina n. DIR / 380 pagina 2 di 3  

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO che in data 30 settembre 2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo l’Avviso pubblico, PSR 2014-2020 - Misura 7 “Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” – Sottomisura 7.6 – Sostegno per 
studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del 
patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto 
valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché 
azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente.- Tipologia di Intervento 7.6.1 – 
“Attività di studio della biodiversità sul territorio regionale”; 

VISTA la Delibera Presidenziale n. 12/2020 del 10/12/2020 con la quale si stabilisce la 
partecipazione dell’Ente Parco all’Avviso Pubblico PSR 2014-2020 - Misura 7 
Tipologia di Intervento 7.6.1 – “Attività di studio della biodiversità sul territorio 
regionale”; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4/2020 del 30/12/2020 con la quale 
viene ratificata la Delibera Presidenziale n. 12/2020 del 10/12/2020; 

PRESO ATTO che questo Ente ha partecipato all’Avviso Pubblico per l’Azione B) 
Implementazione e messa a sistema di una Banca Dati della fauna e della flora 
delle aree Protette e Siti Natura 2000, includente l’elenco delle specie e degli 
habitat ed i loro numeri di presenza nell’intero territorio regionale; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo con nota prot. n. 537154 del 21/12/2022, acquisita da 
questo Ente con prot. n. 12741 del 23/12/2022, ha comunicato la concessione 
del finanziamento della domanda di sostegno n. AGEA.ASR.14250085371 con 
un contributo pari ad € 199.914,00 sui € 200.000,00 euro richiesti (la riduzione è 
stata operata da parte dell’amministrazione regionale sui costi del personale 
interno ed esterno); 

VISTA la Determina n. 33/AVES/2021 del 22/01/2021 avente ad oggetto Partecipazione 
al Bando PSR Abruzzo 2014-2020 – Misura 7.6.1 “Attività di studio della 
biodiversità sul territorio regionale. Nomina RUP e Gruppo di lavoro”. 

VISTA la Determina 195/ASSB del 15 febbraio 2023 avente ad oggetto “Avvio attività e 
impegno di spesa - Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 – 
BANDO PUBBLICO Sottomisura 7.6 – Tipologia di Intervento 7.6.1 “Attività di 
studio della biodiversità sul territorio regionale”  

VISTA l’istruttoria degli Uffici competenti che, allegata alla presente, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale dal punto di vista tecnico amministrativo e contabile; 

CONSIDERATO che le domande di pagamento prevista dagli articoli 24 e 25 del Bando di cui 
all’oggetto, per l’erogazione del contributo, acconto e saldo finale, devono essere 
compilate e trasmesse per via telematica utilizzando il SIAN, dopo la regolare 
apertura del fascicolo aziendale; 

CONSIDERATO che in data 9 aprile 2021 è stato conferito formalmente mandato n. 3736/2021 al 
Centro Assistenza Agricola-CIA srl con sede in Roma, Lungotevere Michelangelo 9, 

Cap 00192, C.F. e P.I. 05804771003 ad operare sul SIAN, attraverso gli uffici 
territoriali convenzionati, sia per l’apertura del fascicolo aziendale che per la 
presentazione della domande di sovvenzione di cui al bando in oggetto e per 
ogni atto amministrativo compresa la domanda di pagamento delle concessioni 
di finanziamento ottenute; 

VALUTATA  la proposta di preventivo trasmessa dal Dr. Donato Di Marco, Direttore e 
Responsabile CAA della Confederazione Italiana Agricoltori Teramo – L’Aquila,  
con PEC prot. N. 2656/2024 del 19/3/2024, relativamente al servizio di 
operatività su SIAN al  fine di inserire le domande di pagamento in acconto e a 



Determina n. DIR / 380 pagina 3 di 3  

saldo per la concessione di finanziamento assegnata alla domanda di sostegno 
n. AGEA.ASR. 14250085371; 

CONSIDERATA  congrua la somma di  900,00 oltre IVA al 22%; 

VISTO Decreto Legislativo 31/3/2023 N. 36, Libro I Parte I Titolo II articolo 17, Libro II 
Parte I articolo 50 comma b) (affidamento diretto sottosoglia) e articolo 49 
comma 6 (deroga alla rotazione), altresì l’articolo 1 comma 130 della L.145/2018 
che che esonera il ricorso alla piattaforma elettronica della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO il  capitolo 5100 del bilancio di previsione 2024, che presenta una sufficiente 
disponibilità.  

 
 

DETERMINA 

➢ di affidare direttamente alla Società di servizio “Agricoltura è vita s.r.l.” dell’Aquila, 
convenzionata per la CIA per le attività del Centro di Assistenza Agricola CAA-CIA; 

- di impegnare la somma di € 1098,00 compreso IVA sul capitolo 5100 del bilancio di previsione 

2024; 

- di acquisire il CIG attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici; 

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione 

Albo Pretorio. 

 
 
  
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Daniela Tinti)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     26/03/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

26/03/2024 31391 
101.1.2.1.05100 

1.098,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

